
 
 

SETTORE RISORSE E SERVIZI AI COMUNI 
 

Determinazione dirigenziale 
 
Raccolta generale n. 495 del 01-03-2024 

 
Oggetto: UFFICIO REGIONALE DEL RUNTS DI REGIONE LOMBARDIA - 

PROVVEDIMENTO DI ACQUISIZIONE DELLA PERONALITA' GIURIUDICA 
PRIVATA AI SENSI DELL'ARTICOLO 22 DEL D. LGS. DEL 3 LUGLIO 2017 N. 
117 E DELL'ARTICOLO 18 DEL DECRETO MINISTERIALE N. 106 DEL 
15/09/2020 PER L'ENTE CF 94024530134 - ASSOCIAZIONE PAPA' SEPARATI 
LOMBARDIA ODV (33856 - REPERTORIO) ISCRITTO AL RUNTS NELLA 
SEZIONE A) � ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI CUI 
ALL'ARTICOLO 46 COMMA 1 D. LGS. DEL 3 LUGLIO 2017 N. 117. 

 
Decreto di nomina n. 9 del 1.6.2022 ad oggetto “Conferimento incarico dirigenziale alla dott.ssa Erminia 
Vittoria Zoppè quale Direttore del Settore Risorse e servizi ai comuni” come aggiornato con decreto n. 7 del 
5.12.2023.  

La Provincia di Monza e della Brianza opera nella piena consapevolezza dei benefici sociali ed 
economici prodotti da tutte quelle attività di interesse generale attuate mediante forme di azione 
volontaria e gratuita. Si intende quindi favorire l’attività di tutti quegli Enti del Terzo Settore 
(organizzazioni di volontariato, associazioni senza scopo di lucro e di promozione sociale) che 
operano sul territorio provinciale. 
 
La Provincia è preposta all’azione di controllo dei requisiti d’iscrizione degli enti del territorio 
provinciale già registrati o che fanno richiesta d’iscrizione al REGISTRO UNICO NAZIONALE 
DEL TERZO SETTORE. 
 
Vista l’iscrizione al RUNTS alla sezione "A – ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO " 
dell’ente CF 94024530134 - ASSOCIAZIONE PAPA' SEPARATI LOMBARDIA ODV (33856 - 
Repertorio) con Determinazione Dirigenziale n. 868 del 10-05-2022; 
 
Preso atto dell’istanza di Variazione (nr. 1272978) alla sezione "A – ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO " ex art. 46 comma 1 D.Lgs. del 3luglio 2017 n. 117, del Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore, presentata in data _24/02/2024_ - prot. n._11062_dal Notaio Dott. Mutti 
per l'ente CF 94024530134 - ASSOCIAZIONE PAPA' SEPARATI LOMBARDIA ODV (33856 - 
Repertorio) con sede nel Monza_ (MB) - c.a.p._20900 - Via _Correggio Allegri, 59; 
 
Verificata la sussistenza delle condizioni previste dal D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 per la 
costituzione dell'ente quale Ente del Terzo settore; 
 
Acquisita la documentazione depositata con cui viene manifestata la volontà di essere iscritti al 
Registro delle Persone Giuridiche, ed effettuata la verifica formale (protocollo dell’ente nr. 



10895/2023); 
 
Considerata l’assenza di relazioni di parentela ed affinità ai sensi dell’art. 1, comma 9 lettera e) della 
Legge n. 190/2012. 
 
Visto l’art. 107 comma 3, lettera f) e 147bis del “Testo Unico degli Enti Locali”, approvato con          
D.lgs. 267 del 18/08/2000, in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza e di Controllo di 
regolarità amministrativa e contabile; 
 
Visto la Legge 07.04.2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Visto il D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo settore”, come modificato ed integrato 
dal D. Lgs. del 3agosto 2018 n. 105; 
 
Visto l'art. 45 del Codice del Terzo settore, il quale prevede l’istituzione presso il Ministero del lavoro 
e delle politiche sociali del Registro unico nazionale del Terzo settore, di seguito "RUNTS", 
operativamente gestito su base territoriale econ modalità informatiche in collaborazione con ciascuna 
Regione e Provincia autonoma; 
 
Visto il D.M. del 15 settembre 2020 n. 106 “Definizione delle procedure di iscrizione degli enti, delle 
modalità di deposito degli atti, delle regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione del 
Registro unico nazionale del Terzo settore”, emanato in attuazione dell’art. 53, comma 1 D.Lgs. del 
3 luglio 2017 n. 117 e le successive modificazioni e integrazioni agli allegati tecnici, apportate con il 
D.D.G. n. 344 del 29 luglio 2021; 
 
Vista la dgr n. 1364 del 20/11/2023 avente per oggetto “Determinazioni in ordine all'Ufficio regionale 
del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) in attuazione dell'art. 14 della legge 
regionale 7 agosto 2023 n. 2”; 
 
Visto l’art. 5 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, in forza del quale l’Ufficio del RUNTS competente 
è quello della Regione o della Provincia autonoma sul cui territorio l’ente ha la propria sede legale; 

 
Vista l’Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per 
il rilancio degli Enti e per l’esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l.r. 32/2015 
e delle ulteriori funzioni regionali conferite, approvata con la D.G.R. n. 5821 del 29/12/2021 e 
sottoscritta il 30/03/2022, con la quale Regione Lombardi aha confermato il supporto alle Province e 
alla Città Metropolitana in ordine all'esercizio delle funzioni regionali confermate, tra le quali è 
ricompresa la funzione Politiche sociali nel cui ambito sono annoverate le funzioni di cui al D.Lgs. 
117/2017; 
 
Considerato che la presente determinazione non produce alcun riflesso, né diretto, né indiretto, sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e non si rilevano, quindi, ripercussioni 
sul parere di regolarità contabile. 
 
Verificata la regolarità tecnica del presente atto o ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti 
Locali (Tuel) approvatocon D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 



ai sensi dell’art. 22 D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’art. 18 del D.M. del 15 settembre 2020 n. 
106, e per effetto del presente provvedimento, l’acquisizione della personalità giuridica privata 
dell’ente CF 94024530134 - ASSOCIAZIONE PAPA' SEPARATI LOMBARDIA ODV (33856 - 
Repertorio). 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente per territorio entro 60 
giorni dalla notifica; per i terzi, il ricorso è ammesso entro 60 giorni dalla scadenza della 
pubblicazione presso il RUNTS; 
 
Dispone, ai sensi dell'art. 9 comma 6 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, che del presente atto sia 
garantita pubblicitàmediante pubblicazione presso il RUNTS, al fine di garantirne conoscibilità ai 
terzi. 
 
  
 

IL DIRETTORE 
DOTT.SSA ERMINIA VITTORIA ZOPPE' 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


